
Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 639 del 23/04/2024 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 675 del 23/04/2024  
 

Determinazione nr. 639 del 23/04/2024 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 
OGGETTO: "Spirito In Movimento" - Creazione di un centro paralimpico presso l’Area la 

Favorita – Ristrutturazione e abbattimento barriere architettoniche presso il 
Palazzetto dello Sport - Lotto 3. Affidamento lavori e impegno di spesa all’Impresa 
Aspera Costruzioni Generali S.r.l. e impegno di spesa per il contributo a favore 
dell’A.N.A.C.. CUP: I74J22000580002 CIG: B0B92CBB02   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
 

• ai sensi della L.R. 13/2022, art. 9, commi 14-15, interventi concertati tra la Regione e gli Enti 
Locali 2022-2024 - Tabella N relativa all’articolo 9, comma 14, il Comune di Spilimbergo è 
destinatario, con decreto n° 16877/GRFVG del 12/10/2022, Prenumero 17360, di un 
contributo di € 888.100,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione degli immobili 
assegnati a Progetto Spilimbergo e creazione di un centro paralimpico presso l’Area la Favorita 
(campo sportivo polivalente volley e basket, palasport) - LOTTO 1+LOTTO 2 e  lavori di 
ristrutturazione e abbattimento barriere architettoniche presso il Palazzetto dello Sport - 
LOTTO 3”; 
 

• in applicazione di quanto al precedente paragrafo e in coerenza con l’articolo 9, comma 14, 
della citata legge regionale 13/2022, di considerare il cronoprogramma finanziario di cui alla 
Tabella N in ragione di € 200.000,00 nell’esercizio 2022, di € 172.900,00 nell'esercizio 2023 e 
di € 515.200,00 nell'esercizio 2024; 
 

• per una migliore organizzazione dell’opera si è deciso di procedere con tre distinti lotti di 
intervento: il primo destinato alla realizzazione del campo sportivo volley-basket, il secondo 
per la manutenzione dell’edificio assegnato a “Progetto Spilimbergo”, ed il terzo per lavori di 
ristrutturazione e abbattimento barriere architettoniche presso il Palazzetto dello Sport; 
 

• con determinazione n. 1470 del 12.10.2023 è stato affidato all’ Ing. Truant Massimo con sede 
legale in Via Bochetto n.5 nel comune di San Giorgio della Richinvelda (PN) – P.IVA 
01850570936 e C.F. TRNMSM89A15I904M, l’incarico per il servizio relativo alla redazione del 
progetto di fattibilità tecnico ed economica, alla progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento sicurezza e contabilità dei lavori per la ristrutturazione e abbattimento 
barriere architettoniche presso il Palazzetto dello Sport presso l’Area la Favorita lotto n. 3. 
 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26.02.2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 635 del 23.04.2024 con la quale si approvava la proposta di 
aggiudicazione per i lavori di aggiudicazione della gara d’appalto dei lavori in oggetto all’Operatore 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 639 del 23/04/2024 

Economico Aspera Costruzioni Generali Srl con sede legale a Prata di Pordenone in via Cesare 
Battisti, 49 C.F. e P.IVA 01647140936; 
 
PRESO ATTO che si può procedere all’approvazione del verbale di gara estratto ad esito della RDO 
Rfq_61788 sul portale E.Appalti  FVG  ed  all’aggiudicazione  dei  lavori  di  che  trattasi  all’Operatore 
Economico Aspera Costruzioni Generali Srl con sede legale a Prata di Pordenone in via Cesare 
Battisti, 49 C.F. e P.IVA 01647140936 per un importo di € 352.093,45 oltre IVA ai sensi di legge e 
oneri della sicurezza pari a € 5.530,29 a seguito di un ribasso pari a 8,698%; 
 
DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla procedura in oggetto il Codice 
Identificativo Gara (CIG) B0B92CBB02, ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010; 
 
VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 19 dicembre 2023 n. 610 con la quale è 
stato stabilito l’obbligo di contribuzione a favore dell’A.N.AC. per i soggetti pubblici e privati tra cui le 
stazioni appaltanti cui all’art. 1, comma 1, lettera a), dell’Allegato I.1 d.lgs. 36/2023 e gli operatori 
economici di cui all’art. 1, comma 1, lettera l), dell’Allegato I.1 d.lgs. 36/2023 che intendano 
partecipare a procedure di scelta del contraente attivate dalle stesse stazioni appaltanti; 
 
VISTO che con la medesima deliberazione ANAC è stata determinata l’entità della contribuzione per 
fascia di importo dei lavori a base d’asta; 
 
PRESO ATTO che questa stazione appaltante provvederà al versamento del contributo entro il 
termine di scadenza del bollettino MAV emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale per un 
importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel 
periodo 
 
RITENUTO quindi di provvedere all’impegno della quota contributiva dovuta ai sensi della 
deliberazione dell’Autorità summenzionata ed ammontante a totali € 250,00; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è p.e.ind. Angelo Maria 
Tramontin; 
- l’ing. Daniele Desiderati è il responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, 
  affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative: 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare: 
- gli artt. 1-11 sui principi generali; 
- l’art. 14 sulle soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli 

appalti e disciplina dei contratti misti; 
- l’art. 16 sul conflitto di interessi; 
-  l’art. 50 sulle procedure per l’affidamento; 
- gli artt. 62 e 63 sulle aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze e sulla 

qualificazione delle stesse; 
- l’art. 108 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;  

- la Legge 136/2010, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni” ed in 
particolare: 
- l’art. 23 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi; 

l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 20.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 639 del 23/04/2024 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024, eseguibile ai sensi di Legge, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2024-2026; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali n. 8 del 30.06.2023 e n. 13 del 29.12.2023 di nomina titolari di 
Posizione Organizzativa e dei relativi sostituti; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Spilimbergo; 
 
VISTI gli art. 83 e 191 del D. Lgs 267/2000, per ciò che attiene alle regole per l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
VERIFICATA la regolarità ai fini DURC fino alla data del 11.06.2024 protocollo INAIL_42428618; 
 
ATTESTATO CHE con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver auto-valutato l'assenza 
di conflitti di interesse in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di anticorruzione; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori in oggetto, all’Operatore Economico Aspera Costruzioni 

Generali Srl con sede legale a Prata di Pordenone in via Cesare Battisti, 49 C.F. e P.IVA 
01647140936 che si rende disponibile all’espletamento dell’incarico richiesto. 

 
3. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione è pari a € 352.093,45 come risultante 

dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara (8,698%) sull’importo a base di gara di € 
385.636,08 oltre € 5.530,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA di legge. 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 389.784,45 iva e oneri compresi nel Bilancio 

Comunale al capitolo 3170/2024. 
 
5. DI IMPEGNARE altresì la spesa di € 250,00 quale contributo dovuto all’A.N.AC. sulla base della 

deliberazione dell’autorità del 19 dicembre 2023 n. 610 sul capitolo 3170/2024. 
 
6. DI DARE ATTO CHE la Stazione Appaltante ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti 

in capo all’offerente come previsto dall’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e che tale procedura 
si è conclusa con esito positivo e, conseguentemente, si avvarrà della clausola risolutiva qualora 
venisse a mancare uno dei requisiti prescritti per legge. 

 
7. DI PRECISARE CHE ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il contratto è stipulato 

nella forma in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante. 

 
8. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 per la stipula del contratto 

non si applica il termine dilatorio di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023.  
 
9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e di dare atto 

che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000, diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 
10. di disporre la pubblicazione on line sul Sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione 

Trasparente, nella Sottosezione relativa alla tipologia del presente provvedimento amministrativo, 
delle informazioni rilevanti previste dal D.Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 639 del 23/04/2024 

 
11. Di dare atto che la pubblicazione nell’Albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela 

della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili. 

12.  
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Daniele DESIDERATI 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 639 del 23/04/2024 

 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 675 del 23/04/2024 
 

Determinazione nr. 639 del 23/04/2024 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

OGGETTO: "Spirito In Movimento" - Creazione di un centro paralimpico presso l’Area la 
Favorita – Ristrutturazione e abbattimento barriere architettoniche presso il 
Palazzetto dello Sport - Lotto 3. Affidamento lavori e impegno di spesa all’Impresa 
Aspera Costruzioni Generali S.r.l. e impegno di spesa per il contributo a favore 
dell’A.N.A.C.. CUP: I74J22000580002 CIG: B0B92CBB02   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.  
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 390.034,45 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2024 2024   3170/0 12-2 16 2 2 1 9 99
9 250,00 

AUTORITA' PER LA 
VIGILANZA SUI 
CONTRATTI PUBBLICI  
cod.fisc. 97584460584/ p.i.  

8 681 

2024 2024 B0B92CBB02 3170/0 12-2 16 2 2 1 9 99
9 389.784,45 

ASPERA COSTRUZIONI 
GENERALI SRL  cod.fisc. 
01647140936/ p.i. IT  
01647140936 

8 682 

 
        di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024   3170/0 12-2 16 2 2 1 9 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  8 103170/0 COST
RUZIO
NE 
CENT
RO 
PARA
OLIM
PICO 

022 130 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2022 ,00 ,00 31/12/2022 31/12/2022     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9

2022 ,00 ,00 31/12/2022 31/12/2022     130 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 639 del 23/04/2024 

9 
2024 3170/0 2 2 1 9 9

9
9 

2023 22.754,8
4 

,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 ,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 ,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 44.355,2
1 

,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 250,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 ,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 ,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 30,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 5.246,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2023 91.088,9
4 

,00 31/12/2023 31/12/2023     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 ,00 250,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 ,01 ,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 4.520,83 ,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 172.900,
00 

,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 17.633,7
8 

,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 ,00 ,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 452.861,
14 

-
390.034,
45 

31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 14.120,3
9 

,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 62.303,8
6 

,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 ,00 389.784,
45 

31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 ,00 ,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

2024 3170/0 2 2 1 9 9
9
9 

2024 35,00 ,00 31/12/2024 31/12/2024     130 

 
   
 
 
 
 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 639 del 23/04/2024 

 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. ssa Elisa QUERIN 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/592 
 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 639 del 23/04/2024 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 675 del 23/04/2024 
 

Determinazione nr. 639 del 23/04/2024 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

OGGETTO: "Spirito In Movimento" - Creazione di un centro paralimpico presso l’Area la 
Favorita – Ristrutturazione e abbattimento barriere architettoniche presso il Palazzetto 
dello Sport - Lotto 3. Affidamento lavori e impegno di spesa all’Impresa Aspera 
Costruzioni Generali S.r.l. e impegno di spesa per il contributo a favore dell’A.N.A.C.. CUP: 
I74J22000580002 CIG: B0B92CBB02   
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, dal  24/04/2024 e fino al 09/05/2024. 
 
Addì, 24/04/2024 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Katia ZORATTO 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
è Copia conforme all'Originale sottoscritto digitalmente, conservato secondo la normativa 
vigente. 
 
 
Addì, 24/04/2024 
 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Katia ZORATTO 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
 



 Atto n. 639 del 23/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORATTO KATIA
CODICE FISCALE: ZRTKTA76M50I403T
DATA FIRMA: 24/04/2024 12:24:40
IMPRONTA: 412883CECB9A8149D3BF6CD2CCB4D1879620625A46CA966BEB4E2BEB5A37B35E
          9620625A46CA966BEB4E2BEB5A37B35E981A2F337293F2868D077B04523DA132
          981A2F337293F2868D077B04523DA13208024E937ED2CA2C121F5F32FF7098FE
          08024E937ED2CA2C121F5F32FF7098FE837F20D1A72F7425E4BD7FA1C7C5A1EF


